PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$ 327.316,88 ( trezentos e vinte e sete mil
trezentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos ) , às dotações orçamentárias abaixo
discriminadas:

Abre crédito  por Anulação

Artigo 1º     -

DECRETO N.º 1124 DE 01 DE AGOSTO DE 2024

O gestor de PRATINHA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1088, decreta:

02 PODER EXECUTIVO 327.316,88
30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA 11.388,98

30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA
0015 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FAZENDA04 122 0005 2 52,86

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 52,86
0093 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS04 122 0005 2 11.336,12

3 3 91 97 00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 11.336,12
35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 25.037,18

35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
0020 MANUTENÇÃO DEPARTAMETNO DE OBRAS04 122 0010 2 2.244,72

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.244,72
0022 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA15 452 0013 2 19.110,67

3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 16.034,61
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.076,06

0023 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO15 452 0014 2 3.681,79
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.681,79

36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 42.959,25
36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

0027 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS26 782 0018 2 42.959,25
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 18.392,82
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.566,43

40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 120.447,05
40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

0028 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO12 122 0006 2 44.605,90
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.532,95
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.418,26
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.616,13
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 7.555,12
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 17.483,44

0029 FORNECIMENTO DE MERENDA AO EDUCANDO12 306 0027 2 4.048,15
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.048,15

0030 MANUTEÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%12 361 0020 2 5.119,36
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 5.119,36

0032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 25%12 361 0022 2 37.801,23
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.820,69
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.740,54
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.240,00

0034 TRANSPORTE ESCOLAR12 364 0026 2 1.975,39
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.975,39

0035 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLAR-25%12 365 0024 2 445,37

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:56:07

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 445,37
0036 MANUTENÇÃO CRECHE-25%12 365 0024 2 26.451,65

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.170,57
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.963,99
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 310,20
3 3 90 32 00 MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 1.006,89

42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE 3.729,88
42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE

0081 MANUTENÇAO DAS ATIV. DESPORTIVAS27 122 0030 2 150,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 150,00

0136 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS27 811 0031 2 3.579,88
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.579,88

43 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 270,80
43 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

0063 MANUT. DO DEP. MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL04 122 0006 2 270,80
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 220,00
3 3 90 93 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,80

44 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇAO AO PATRIMONIO CULTURAL - FUMPAC 1.439,00
44 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇAO AO PATRIMONIO CULTURAL - FUMPAC

0044 MANUTENÇÃO DE REPETIDORES DE TV13 392 0029 2 1.439,00
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.439,00

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 104.651,53
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0050 MANUT. DEPARTAMENTO SAUDE10 122 0006 2 7.999,00
4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.999,00

0051 MANUT. DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL10 122 0021 2 2.639,94
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.639,94

0052 MANUTENÇÃO BASICA DE SAUDE - 15%10 301 0035 2 8.542,46
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 5.238,46
4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.304,00

0114 MANUT. BASICA DE SAUDE - SAUDE EM CASA10 301 0035 2 5.770,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 860,00
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.910,00

0225 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE - APS10 301 0036 2 2.316,12
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.316,12

0219 MANUT. TRAT. FORA MUNCIPIO -TFD-15%10 302 0036 2 46.324,16
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.581,89
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.859,13
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.883,14

0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 31.059,85
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 19.156,13
3 1 90 04 04 Combate Endemias 3.106,40
3 1 90 11 01 Vencimentos e Salários 4.212,36
3 1 90 11 99 4.584,96

47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 17.309,23
47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF I BOLSA FAMÍLIA08 243 0044 2 3.652,00
4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.652,00

0211 MANUT. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA08 244 0043 2 13.657,23
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.003,03
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.370,80
3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 113,91
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.621,58

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:56:07

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 310,20
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.237,71

55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 83,98
55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

0085 MANUT. DO DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO04 122 0006 2 83,98
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 83,98

Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações
orçamentárias :

Artigo 2 º    -

02 PODER EXECUTIVO 327.316,88
10 GABINETE DO PREFEITO 70.795,24

10 GABINETE DO PREFEITO
0006 MANUT. GABINETE DO PREFEITO04 122 0003 2 70.795,24

3 3 90 14 00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.742,27
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 22.700,00
3 3 90 33 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.881,89
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.471,08

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 18.392,82
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

0012 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO04 122 0006 2 18.392,82
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18.392,82

35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 164.294,47
35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

0023 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO15 452 0014 2 59.092,10
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 29.668,31
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 29.423,79

0024 MANUT., CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS15 452 0015 2 62.845,53
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.862,09
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 9.983,44

0025 MANUTENÇAO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA15 452 0016 2 42.356,84
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 37.356,84

44 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇAO AO PATRIMONIO CULTURAL - FUMPAC 10.320,69
44 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇAO AO PATRIMONIO CULTURAL - FUMPAC

0043 PROMOÇÃO CULTURAL E ARTISTICO13 392 0029 2 10.320,69
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 10.320,69

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.298,48
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 12.298,48
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.212,36
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.086,12

47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.652,00
47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0046 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF I BOLSA FAMÍLIA08 243 0044 2 3.652,00
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 3.652,00

55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 47.563,18
55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

0031 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO17 512 0017 1 47.563,18
4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 47.563,18

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:56:07

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor na data de sua publicação.Artigo 3 º     -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA , Estado de MINAS GERAIS 01 de agosto de 2024.

 -

JOHN WERCOLLIS DE MORAIS
PREFEITO
CPF - 042.024.726-24

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202513:56:07

	Digital Assinatura:
		2025-03-30T13:56:33-0300